¹⁰² Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De theologia, et religione, Cap. viiii.», p. 43: «Atque eleganter Azo: *Officium inter patrem, et filium pietas dicitur: inter patronum et libertum, obsequium: inter hominem et hominem, generali nomine officium: inter Deum et hominem, religio.*» (in marg.: *Azo C. de inoff. te.* = Azonis *ivrisconsultissimi In ius civile Summa*, Lugduni 1564, ad *Cod.* 3.28, rubr., f. 53rb nu. 1).

¹⁰³ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De theologia, et religione, Cap. viiii.», p. 43 (in marg.: *Acc. = Glossa ordinaria ad Cod.* 1.1.: «De iustitia tractaturus, de eius parte præcipua quidem tractat, id est, de religione...»).

¹⁰⁴ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De theologia, et religione, Cap. viiii.», p. 43 (in marg.: *Castr. rubr. C. de su. tri.* = Pavli Castrensis *In Primam Codicis partem Commentaria*, Lugduni 1583, ad rubr. *Cod.* 1.1., f. 3rb, nu. 1, lett. c: «Item quero, quando religio sit potior pars iustitiæ? Respondeo, religio (prout hic sumitur) nihil aliud est, quam cultus diuinus, et iste cultus debetur Deo: quia ad nihil aliud fecit homines,

nonché Donello e Melantone¹⁰⁵. Una prima evidente dimostrazione che l'epistolario costituisce la fonte alla quale Gentili attinge per la redazione del I Libro («Qui est de interprete») delle sue *Disputationes* sul matrimonio.

Ma anche la materia matrimoniale risulta oggetto di discussione col Rainolds. Ne sono un esempio palpabile le righe dedicate al concubinato, vergate dal Gentili nell'epistola successiva (8 febbraio 1594)¹⁰⁶: questioni alle quali dedicherà i capitoli IV e V del I Libro del *De nuptiis* per rivendicare la competenza del giurista sulla materia. Anche in questo caso egli cita, nella sua lettera, una serie di fonti normative – costituite soprattutto dal *Corpus iuris civilis* – e dottrinali – come il Duareno, l'Abate Panormitano, Bartolo da Sassoferrato e Francesco Accolti da Arezzo – per riutilizzarle successivamente nella sua opera sul diritto matrimoniale¹⁰⁷:

Concubinatum, scortationem non esse ex legibus nostris peccatum inquis; contra quam lex Dei, et uos exponitis. Ego de concubinato exposui integra commentatione ad titulum *de sponsalibus*: de qua cape duo hæc, Legislatores secutos uideri in eo ecclesiæ illius temporis iudicium. Ut hoc censuit Duareno¹⁰⁸. itaque si errarunt illi, et uos

nisi ut ipsum colerent, et suis meritis acquirerent regnum Dei. Sed iustitiæ precipuum preceptum est, unicuique tribuere quod suum est: et sic non solum hominibus sed Deo. Sed ista religio et cultus debetur Deo: ergo est pars precipua iustitiæ»); (*in marg.*: *Bal. l. 10 de iusti.* = Baldi Vbaldi *Commentaria In primam Digesti Veteris partem*, Venetiis 1577, ad *Dig.* 1.1.10, ff. 15v-16r)

¹⁰⁵ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De theologia, et religione, Cap. VIII.», pp. 43, 45: «Et religionem definiunt 'cultum numinis'» (*in marg.*: *Don. 4. com. l.* = H. Donelli *Commentariorum de iure ciuili Libri viginti octo*, Francofurti, apud Andreae Wecheli heredes, Claudium Marnium, et Ioan. Aubrium, 1596, p. 226,53); «Vnus item Melanthon quam suggerit multa in Ethicis? *Religio duo comprehendit: timorem Dei, et fiduciam misericordiæ propter Christum. Religio, hoc est, reuerentia erga Deum. Prima tabula constituit religionem etc.*» (Ph. Melanthonis *Scripta ad Ethicem et Politicem Spectantia et dissertationes iis annexæ, In secundum librum Ethicorum Aristotelis Enarrationes*, cap. VI., in *Opera quæ supersunt omnia post C.G. Breitschneiderum* ed. H.E. Bindseil, Halis Saxonum 1850, *Corpus Reformatorum XVI*, col. 321).

¹⁰⁶ O.C.C.C., ms. 352, pp. 273-290+292

¹⁰⁷ Ivi, p. 285. Indico in nota i passi del *De nuptiis* che dipendono dal testo dell'epistola di Gentili al Rainolds.

¹⁰⁸ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De concubinato, cap. IV.», p. 24, ove il riferimento al Duareno. cfr. F. Dvareni *In lib. xxiiii. Digestorum Commentarius. In tit. soluto matrimonio dos quemadmodum petatur, De nuptiis*, ad *Dig.* 24.3, l. *Quæ sint nuptiæ*, in *Opera*, Francofurti, Apud heredes Andreae Wecheli, Claudium Marnium, et Ioan. Aubrium, 1598, p. 244 *ca. me.*: «Atque hinc satis apparet quid inter matrimonium et concubinatum (qui iure ciuili permittitur) intersit. titul. de concu. infra l. Massutius. de verb. signif.».

erastis. Alterum, quod etsi in libris Digestorum uestigia quaedam superesse tibi uideatur gentilitatis, in Nouellis tamen, quod ius sequimur præ ceteris, et alias deletas esse labes, et hanc de concubinato. adi de tuis canonistis principem, Panormitanum ad c. tanta. qui fi. si. leg.¹⁰⁹ Sed ea tamen melior est sententia, ut concubinatus iure ciuili tantum non puniatur. quod dixit Bal. ad l. i. de ri. nup.¹¹⁰ et Aret. ad l. 3. de testa.¹¹¹ quicquid alii interpretes, et forte plures definiant. Ego tamen non te onero pluribus. De scortatione immensum falleris. audi l. XLI. de ri. nup. *probrum intelligitur etiam in his mulieribus, quæ turpiter uiuerent, uulgoque quæstum facerent, etiam si non palam.*¹¹² audi Iustinianum, *etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine ui uel uirginem, uel uiduam honeste uiuentem stuprauerit?* Inst. tit. ult.¹¹³ cum meretrice sane non punitur. Sed ea de puniendo alia quæstio est. et punitur stuprum etiam cum serua tamen. l. 6. D. de adult.¹¹⁴